



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

RELATÓRIO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 84/2020

1. DADOS GERAIS

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE FRUTICULTURA (MARACUJÁ 2 UNIDADES e ABACAXI 3 UNIDADES), CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 248/2020 - SEAB - SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Data do Edital: 08/07/2020

Procuradores que aprovaram o Edital: Helena Patricia Gassner

Publicação do Edital: 10/07/2020 TCE-PR Tribunal de Contas do Estado do Paraná; 10/07/2020 DIÁRIO OFICIAL www.japira.pr.gov.br; 11/07/2020 JCN Correio do Norte, edição 2483, pág. A2.

Recebimento das propostas: 13/07/2020 a partir das 09:00

Encerramento do recebimento das propostas: 27/07/2020 até às 09:00

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09:30 do dia 27/07/2020

Pregoeiro: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE

Equipe de Apoio: ALEXANDRE DONIZETE GARCIA, MESSIAS SAMOEL DA SILVA, JOAO INOCENCIO GOMES

Portaria nº 6 de 06/01/2020

Pedidos de Esclarecimentos: Durante o prazo para elaboração das propostas não houve solicitação de esclarecimentos relativo ao edital, modelos e anexos.

2) DO CERTAME

2.1) Participantes:

Participantes					
Nome do proponente	CNPJ do proponente	Nome do responsável pelo proponente	CPF do responsável pelo proponente	Validade da proposta (dias)	Prazo de entrega/execução
AGRO RENOVA IRRIGACAO LTDA	29.902.790/0001-82	IVAIR MARQUES DA SILVA	556.481.349-91	60	12 Meses
FERNANDO PEREIRA EIRELI EPP	17.227.691/0001-63	FERNANDO PEREIRA	004.469.059-25	60	12 Meses

2.2) Classificadas:

AGRO RENOVA IRRIGACAO LTDA						
Classificação	Lote	Item	Nome do produto/serviço	Valor do item	Situação	
1	1	1	MUDAS DE ABACAXI Variedade Havai, com altura mínima de 30cm, curada, tipo rebento ou filhote, livre de Fusariumsubglutnans	3.000,00	Classificado	
1	2	1	MUDAS DE MARACUJÁ Variedade Yellow Máster, com 50 cm de altura, entregue ao produtor no Município	1.912,00	Classificado	
1	3	1	FRETE - TRANSPORTE DE MUDAS DE ABACAXI	3.168,00	Classificado	
1	4	1	FITA GOTEJADORA COM GOTEJOS ESPAÇADOS DE 20 CM	975,00	Classificado	
1	5	1	LONA MUCHING (1000m X 1,80m largura e espessura de 25 micra	1.341,00	Classificado	
1	6	1	ESTERCO DE FRANGO	1.192,00	Classificado	
1	7	1	CALCÁRIO DOLOMÍTICO	58,00	Classificado	
1	8	1	SUPER FOSFATO SIMPLES MÍNIMO 18% P2 O5	1.612,00	Classificado	
1	9	1	SULFATO DE AMÔNIO MÍNIMO 32% NITROGÊNIO	504,00	Classificado	
1	10	1	ADUBO NPK 20-5-20	1.113,00	Classificado	
1	11	1	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO DE 1.000 LTS	744,00	Classificado	
1	12	1	FILTRO DISCO 1.1/2" 120 MESH COM VAZÃO DE 20.000 L/H	262,50	Classificado	



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

1	13	1	ADAPTADOR FLANGE COM ANEL P/ CAIXA D'ÁGUA 50mm 1.1/2"	36,00	Classificado
1	14	1	REGISTRO EM PVC ESFÉRICO SOLDÁVEL 50mm	42,00	Classificado
1	15	1	CONECTOR INICIAL COM REGISTRO P/ GOTEJAMENTO (TRONEIRINHA)	168,00	Classificado
1	16	1	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1 1/2" (1,5 POLEGADAS)	808,20	Classificado
1	17	1	BÓIA 3/4" P/ CAIXA D'ÁGUA	75,00	Classificado
1	18	1	TORTA DE MAMONA (CERTIFICADO ORGÂNICO)	872,00	Classificado
1	19	1	TERMOFOSFATO MÍNIMO 16% DE P2O5	900,00	Classificado
1	20	1	SULFATO DE POTÁSSIO E MAGNÉSIO MÍNIMO 50% K2O 17% S (CERTIFICADO ORGÂNICO)	580,00	Classificado
1	21	1	PALANQUES (2,5 m COMPRIMENTO POR 15 A 20 CM DIÂMETRO S/ TRATAMENTO)	3.240,00	Classificado
1	22	1	PALANQUES DE EUCALIPTO (2,5M COM 12 A 15 CM DE DIÂMETRO S/ TRATAMENTO)	4.356,00	Classificado
1	23	1	ARAME GALVANIZADO Nº 14 para culturas aéreas (2,10mm de diâmetro) e carga de ruptura de 500 kgf	816,00	Classificado
FERNANDO PEREIRA EIRELI EPP					
Classificação	Lote	Item	Nome do produto/serviço	Valor do item	Situação
2	16	1	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1 1/2" (1,5 POLEGADAS)	810,00	Desclassificado

2.3) Não Credenciada: Não Foi Credenciada a seguinte empresa:

2.4) Dos Recursos referentes à Fase de Classificação: Não houve registro de recursos.

2.5) Vencedores:

AGRO RENOVA IRRIGACAO LTDA						
Lote	Item	Produto/Produto	Marca	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	1	MUDAS DE ABACAXI Variedade Havai, com altura mínima de 30cm, curada, tipo rebento ou filhote, livre de Fusariumsubglutnans	VIVEIRO HAVAI	15.000,00	0,20	3.000,00
Total por Lote						3.000,00
2	1	MUDAS DE MARACUJÁ Variedade Yellow Máster, com 50 cm de altura, entregue ao produtor no Município	VIVEIRO YELLOU MASTER	800,00	2,39	1.912,00
Total por Lote						1.912,00
3	1	FRETE - TRANSPORTE DE MUDAS DE ABACAXI	SERV. SERV.	3.300,00	0,96	3.168,00
Total por Lote						3.168,00
4	1	FITA GOTEJADORA COM GOTEJOS ESPAÇADOS DE 20 CM	IRRITEC ROLO. IRRITEC	3.900,00	0,25	975,00
Total por Lote						975,00
5	1	LONA MUCHING (1000m X 1,80m largura e espessura de 25 micra	IRRITEC ROLO. IRRITEC	3,00	447,00	1.341,00
Total por Lote						1.341,00
6	1	ESTERCO DE FRANGO	NATURAL NATURAL	8,00	149,00	1.192,00
Total por Lote						1.192,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

7	1	CALCÁRIO DOLOMÍTICO	BRASIL QUÃ-MICA BRASIL QUÃMICA	200,00	0,29	58,00
Total por Lote						58,00
8	1	SUPER FOSFATO SIMPLES MÍNIMO 18% P2 O5	BRASIL QUÃ-MICA BRASIL QUÃMICA	1.300,00	1,24	1.612,00
Total por Lote						1.612,00
9	1	SULFATO DE AMÔNIO MÍNIMO 32% NITROGÊNIO	BRASIL QUÃ-MICA BRASIL QUÃMICA	400,00	1,26	504,00
Total por Lote						504,00
10	1	ADUBO NPK 20-5-20	CAPAL CAPAL	700,00	1,59	1.113,00
Total por Lote						1.113,00
11	1	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO DE 1.000 LTS	FIBRAOESTE 1000 LT	3,00	248,00	744,00
Total por Lote						744,00
12	1	FILTRO DISCO 1.1/2" 120 MESH COM VAZÃO DE 20.000 L/H	IRRITEC FLT IRRITEC	3,00	87,50	262,50
Total por Lote						262,50
13	1	ADAPTADOR FLANGE COM ANEL P/ CAIXA D'ÁGUA 50mm 1.1/2"	IRRITEC ADP IRRITEC	3,00	12,00	36,00
Total por Lote						36,00
14	1	REGISTRO EM PVC ESFÉRICO SOLDÁVEL 50mm	IRRITEC REG IRRITEC	3,00	14,00	42,00
Total por Lote						42,00
15	1	CONECTOR INICIAL COM REGISTRO P/ GOTEJAMENTO (TRONEIRINHA)	IRRITEC CON IRRITEC	60,00	2,80	168,00
Total por Lote						168,00
16	1	MANGUEIRA DE POLIETILENO 1 1/2" (1,5 POLEGADAS)	IRRITEC MANG IRRITEC	180,00	4,49	808,20
Total por Lote						808,20
17	1	BÓIA 3/4" P/ CAIXA D'ÁGUA	IRRITEC BOIA IRRITEC	3,00	25,00	75,00
Total por Lote						75,00
18	1	TORTA DE MAMONA (CERTIFICADO ORGÂNICO)	BRASIL QUÃ-MICA BRASIL QUÃMICA	800,00	1,09	872,00
Total por Lote						872,00
19	1	TERMOFOSFATO MÍNIMO 16% DE P2O5	BRASIL QUÃ-MICA BRASIL	500,00	1,80	900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

			QUÂMICA			
Total por Lote						900,00
20	1	SULFATO DE POTÁSSIO E MAGNÉSIO MÍNIMO 50% K20 17% S (CERTIFICADO ORGÂN	BRASIL QUÂMICA BRASIL QUÂMICA	100,00	5,80	580,00
Total por Lote						580,00
21	1	PALANQUES (2,5 m COMPRIMENTO POR 15 A 20 CM DIÂMETRO S/ TRATAMENTO)	MADEREIRA IBAITI MADEREIRA IBAITI	72,00	45,00	3.240,00
Total por Lote						3.240,00
22	1	PALANQUES DE EUCALIPTO (2,5M COM 12 A 15 CM DE DIÂMETRO S/ TRATAMENTO)	MADEREIRA IBAITI MADEREIRA IBAITI	132,00	33,00	4.356,00
Total por Lote						4.356,00
23	1	ARAME GALVANIZADO Nº 14 para culturas aéreas (2,10mm de diâmetro) e carga de ruptura de 500 kgf	GERDAU GERDAU	2.400,00	0,34	816,00
Total por Lote						816,00
TOTAL						27.774,70

2.6) Habilitada: Fica habilitada a empresas, **AGRO RENOVA IRRIGACAO LTDA, CNPJ 29.902.790/0001-82, AV ARNALDO FAIVRO BUSATO Ibaiti-PR, CEP 84900-000**

2.7) Inabilitadas: Não Houve Proponentes Inabilitadas;

3) CONSIDERAÇÕES FINAIS

Valor estimado do edital: R\$ 28.637,50 (Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)

Valor gasto no certame: R\$ 27.774,70 (Vinte e Sete Mil, Setecentos e Setenta e Quatro Reais e Setenta Centavos).

Economia real no certame: R\$ 862,80 (Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Oitenta Centavos)

Percentual de economia: 3,01%

Este relatório foi elaborado com base nas informações constantes do processo inerente a **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020** - Processo Administrativo nº 84/2020, propostas e documentos dos participantes.

Encaminhe-se este documento para decisão da autoridade superior.

Japira (PR), 31 de julho de 2020.

ALEXANDRE DONIZETE GARCIA
Membro

MESSIAS SAMOEL DA SILVA
Membro

JOAO INOCENCIO GOMES
Membro

ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE
Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

☎ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo nº 84/2020, modalidade **PREGÃO Nº. 17/2020**, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, **ADJUDICO** o objeto referente a AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE FRUTICULTURA (MARACUJÁ 2 UNIDADES e ABACAXI 3 UNIDADES), CONFORME TERMO DE CONVÊNIO 248/2020 - SEAB - SECRETARIA ESTADUAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, á empresa:

Vencedores do lote

Participante/Vencedor	Valor R\$	Valor R\$ por extenso	Lote
AGRO RENOVA IRRIGACAO LTDA, CNPJ 29.902.790/0001-82, AV ARNALDO FAIVRO BUSATO Ibaiti-PR, CEP 84900-000	27.774,70	Vinte e Sete Mil, Setecentos e Setenta e Quatro Reais e Setenta Centavos	001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019, 020, 021, 022, 023

Perfazendo ainda o valor total da licitação de R\$ 27.774,70 (Vinte e Sete Mil, Setecentos e Setenta e Quatro Reais e Setenta Centavos) correlato ao Edital em epígrafe e **HOMOLOGO** o presente processo. Uma vez cumpridas às formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.

Japira (PR), 31 de julho de 2020.

ÂNGELO MARCOS VIGILATO
Prefeito Municipal